5. Accidit quoque ut visum sómniun referret fratribus suis : que causa majoris odii seminárium fuit. 6. Dixitque ad eos : Audite sómniun meum quod vidi : 1. putábam nos ligere manipulos in agro : et quasi consurgere manipulos circumstantes adorare manipulum meum. 8. Respondérunt fratres ejus : Numquid rex noster eris? aut subjiciémur ditióni tue? Hæc ergo causa sómniórum atque sermónum, invidiæ et odii fomitem ministrávit. 9. Aliud quoque vidit sómniun, quod narrans fratribus, ait : Vidi per sómniun, quasi solem, et lunam, et stellas undecim, adorare me. 10. Quod cum patri suo et fratribus retulisset, increpávit eum pater suus, et dixit : Quid sibi vult hoc sómniun quod vidisti? num ego

X-1° Gen. 35, 271 47, 2. 22. c. 4. Heb. 11, 13.

Joseph pater. Gen. 35, 25.

Gen. 44, 30; 35, 28.

2 Reg. 13, 15.

Act. 7, 9.

Pr. 21, 25. Joseph sómniunum primo.

Gen. 49, 6; 44, 14; 50, 15.

Gen. 41, 32.

Secundum sómniun.

d'Édom, qui habitaient dans le pays de leur domination : Edom est le même qu'Ésai, père des Iduméens.

XXXVII. 1. Mais Jacob habita dans la terre de Chanaan, dans laquelle son père avait été comme étranger. 2. Et voici ses générations : Joseph, lorsqu'il avait seize ans, paissait le troupeau de son père, avec ses frères, étant encore enfant : et il était avec les fils de Bala et de Zelpa, femmes de son père ; et il accusa ses frères auprès de son père d'un crime détestable. 3. Or Israël aimait Joseph par-dessus tous ses fils, parce que c'est dans sa vieillesse qu'il l'avait engendré : et il lui fit une tunique d'un tissu de diverses couleurs. 4. Ses frères donc, voyant qu'il était aimé par son père plus que tous ses autres frères, le haïssaient, et ne pouvaient rien lui dire avec douceur.

5. Il arriva aussi qu'il raconta à ses frères un songe qu'il avait vu : prétexte qui fut la semence d'une plus grande haine. 6. Il leur dit donc : « Écoutez mon songe que j'ai vu : 1. Je croyais que nous étions à lier des gerbes dans le champ, et que ma gerbe se levait et se tenait comme debout, et que les vôtres, étant autour, se prosternaient devant ma gerbe ». 8. Ses frères lui répondirent : « Est-ce que tu seras notre roi? ou serons-nous soumis à ta puissance? » Ainsi ce prétexte de songes et de discours fournit un aliment à leur envie et à leur haine. 9. Il vit encore un autre songe qu'il raconta à ses frères, disant : « J'ai vu en songe comme le soleil et la lune et onze étoiles se prosterner devant moi ». 10. Lorsqu'il l'eut rapporté à son père et à ses frères, son père le reprit et dit : « Que veut dire ce songe que tu as vu? est-ce